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izLrkouk

jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx dk o"kZ 2024&2025 dk okf"kZd ys[kk jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx 
¼okf"kZd ys[kk fooj.k½ fu;e] 1996 rFkk jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx ¼okf"kZd ys[kksa dk fooj.k½ la'kksf/kr 
fu;e 2009 esa fu/kkZfjr izi=k esa rS;kj fd;k x;k gSA

 bl ys[kk dh fof/kor ys[kk&ijh{kk Hkkjr ds fu;a=kd ,oa egkys[kk ijh{kd dh vksj ls egkfuns'kd 
ys[kk&ijh{kk ¼dsUæh; O;;½ ubZ fnYyh }kjk dh xbZ gS] ftldh ys[kk&fjiksVZ layXu gSA

 ;g fjiksVZ] jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx ¼okf"kZd ys[kk&fooj.k½ fu;e] 1996 ds fu;e & 3 ds 
mi&fu;e ¼2½ ds lkFk ifBr ekuo vf/kdkj laj{k.k vf/kfu;e] 1993 dh /kkjk 34 dh mi&/kkjk ¼4½ ds 
vuqlj.k esa dsUnzh; ljdkj dks Hksth tkrh gSA

ubZ fnYyh
fnukad % 10@11@2025

¼Hkjr yky½
egklfpo

jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx
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PREFACE

 The Annual Accounts of the National Human Rights Commission for the year 

2024-2025 have been prepared in the format prescribed in the National Human Rights 

Commission (Annual Statements & Accounts) Rules, 1996 & NHRC (Annual Statements 

of Accounts) Amendment Rules, 2009.

 The accounts have been duly audited by the Director General of Audit, (Central 
Expenditure), New Delhi on behalf of the Comptroller & Auditor General of India, 
whose report on the account is appended.

 The Report is forwarded to the Central Government in pursuance of Sub-section 
(4) of Section 34 of the Protection of Human Rights Act, 1993 read with Sub rule (2) 
of Rule 3 of the National Human Rights Commission (Annual Statement of Accounts) 
Rules, 1996.

New Delhi
Date :   10/11/2025

(BHARAT LAL)
Secretary General

National Human Rights Commission
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vLohdj.k @ Disclaimer

^^izLrqr izfrosnu ewy :i ls vaxzsth esa fyf[kr izFkd ys[kkijh{kk izfrosnu dk fgUnh vuqokn gSA ;fn 
blesa dksbZ folaxfr ifjyf{kr gksrh gS rks vaxzsth esa fyf[kr izfrosnu ekU; gksxkA
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foŸkh; fooj.k dk izi= (xSj&ykHkdkjh laxBu)

jk"V™h; ekuo vf/kdkj vk;ksx
31-03-2025 dks lekIr vof/k gsrq ys[kk dh vuqlwph

vuqlwph% 24 egRoiw.kZ ys[kkadu uhfr;ka vkSj [kkrksa ij uksV~l

,- egRoiw.kZ ys[kkadu uhfr;ka

1- ys[kkadu lEesyu
 foŸkh; fooj.k ys[kkadu dh miktZu ifr ij ,sfrgkfld ykxr ijaijk ds vk/kkj ij rS;kj fd, tkrs gSaA

2- bUosaVjh ewY;kadu
 HkaMkj vkSj iqtks± (e'khujh iqtks± lfgr) dk ewY;kadu ykxr ij fd;k tkrk gSA

3- vpy laifŸk;ka
 vpy laifŸk;ksa dks vf/kxzg.k dh ykxr vkSj vkod HkkM+k] 'kqYd vkSj djksa vkSj vf/kxzg.k ij fd, x, vkdfLed vkSj izR;{k 

O;; dks vk;dj vf/kfu;e 1961 dh MCY;wMhoh iºfr ds rgr lafpr ewY;gzkl vkSj fcÿh fopkj ls ?kVkdj crk;k tkrk 
gSA

4- ewY;g~kl
 vk;dj vf/kfu;e] 1961 ds vuqlkj ewY; gzkl fof/k dk mi;ksx djds ewY; gzkl yxk;k x;k gSA

5- ljdkjh vuqnku@lfClMh
 d- o"kZ ds nkSjku iwathd`r ljdkjh vuqnkuksa dks vk; ,oa O;; fooj.k esa fn, x, vuqnkuksa ls ?kVk fn;k x;k gSA 

6- lsokfuo`fŸk fgrykHk ifjykHk
 lHkh lsokfuo`fŸk ykHk Hkkjr ljdkj }kjk ogu fd, tkrs gSa] rnuqlkj dksbZ izko/kku ugha fd;k x;k gSA

 (vk'kqrks"k flag) (lSfMaxiqbZ NkdNqvkd)
 ofj"B ys[kk vf/kdkjh la;qDr lfpo
 (vk'k'kqrks"k f f f f f f f f f f f f f flalalalalalalalalalalalalalalag) ( ( ( ( (lSfMaxiqbZ NkdNqvkd)
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foŸkh; fooj.k dk izi= (xSj&ykHkdkjh laxBu)

jk"V™h; ekuo vf/kdkj vk;ksx
31-03-2025 dks lekIr vof/k gsrq ys[kk dh vuqlwph

          

vuqlwph% 25 ys[kkdj.k laca/kh fVIif.k;k°       

          

1- vpy ifjlaifŸk;k°
      o"kZ ds nkSjku vpy ifjlaifr;ksa esa fuEufyf[kr o`fº dh xbZ%&

Ø-la fooj.k 180 fnu rd 180 fnu ds ckn dqy

1. e'khujh ,oa midj.k  124,190  -  124,190 

2. dEI;wVj vkSj lacafèkr en  382,422  239,186  621,608 

3. eksVj okgu  -  827,200  827,200 

4. QuhZpj ,oa tqM+ukj  219,398  158,620  378,018 

5. iqLrdky; iqLrdsa  187,113  105,695  292,808 

dqy  913,123  1,330,701  2,243,824 

       

2- ekStwnk ifjlaifÙk;ka _.k vksj vfxze

i. izca/ku dh jk; esa ekStwnk ifjlEifŸk;k¡] _.k vkSj vfxzeksa dk ewY; lkekU; :i ls O;olk; ds nkSjku gq, 
O;; ds vk/kkj ij gS tks rqyu&i= esa n'kkZ;h xbZ dqy jkf'k ds cjkcj gSA

ii. _.k vkSj vfxze tks foŸk o"kZ 2024&2025 ds nkSjku #i, 1800-52 yk[k fofHkUUk ljdkjh n¶rjksa] LVkWQ vkSj 
vf/kdkfj;ksa dks Hkqxrku fd, x, gSa rFkk os lacaf/kr foHkkx }kjk leÖkkSrs ds rgr lek;kstu dj fy;s x;s 
gSaA

3- djk/kku

 vk;dj vf/kfu;e 1961 ds varxZr dj ;ksX; vk; ugha gksus ds dkj.k vk;dj ds fdlh izko/kku ij fopkj 
ugha fd;k x;k gSA 

4- xr o"kZ ds lacaf/kr vkadM+ksa dks] tgka Hkh vko';d gks] iqulZewfgr@iquO;ZofLFkr fd;k x;k gSA

5- vuqlwph 1 ls 23 dks rqyu&i= esa tksM+k x;k gS rFkk ;g 31 ekpZ 2025 rd ds rqyu&i= vkSj ml frfFk 
ij lekIr o"kZ ds vk; vkSj O;; ds ys[kk tks[kk dk vfHkUUk vax gSA

6- vkdfLed nsunkfj;k¡% jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx }kjk fofHkUUk vuqla/kku ,oa izf'k{k.k dk;ZØeksa ds fy, 
dqN fu;e ,oa 'krksZ ds iwjk djus ij] Loh—r jkf'k dk Hkqxrku Hkfo"; esa djus dk izko/kku gSA blfy, bls 
vkdfLed nsunkjh leÖkk x;k gS bl laca/k esa dksbZ nsunkjh Hkfo"; esa mRiUUk gksrh gS rks mldk Hkqxrku 
fd;k tk ldsA fuEufyf[kr lacaf/kr dk;ZØe bl izdkj gS%

 1- ekuo vf/kdkjks dk vuqla/kku  13,334,060

 2- izf'k{k.k 2,167,175

3- dksVZ dsl 15,560,708

  dqy 31,061,943

 (vk'kqrks"k flag) (lSfMaxiqbZ NkdNqvkd)
 ofj"B ys[kk vf/kdkjh la;qDr lfpo
 (vk'kqrks"k flag) (lSfMaxiqbZ NkdNqvkd)

93369/2025/ACCTS

50

File No. F-11/1/2025-Acctts-Part(1) (Computer No. 9674)

Generated from eOffice by MOHIT GUPTA, PROGR(MG), PROGRAMMER, National Human Rights Commission (NHRC) on 01/01/2026 02:46 pm



41

7- ys[kk lacaèkh fVIif.k;ksa esa cnyko dk izHkko

foŸkh; o"kZ 2024&2025 ds nkSjku izks˜wr vk/kkj ij rS;kj fd;k x;k okÆ"kd [kkrk vkSj izks˜wr ds izHkko fuEukuqlkj gSa%

Ø- 
l-

fooj.k O;; c<+ksÙkjh ?kVkSrh vfxze 'kq) 
c<+ksrjh

o"kZ ds 
nkSjku O;;

1. osru ¼v/;{k vkSj lnL;½  9,797,527  1,472,900  1,405,779  -    67,121  9,864,648 

2. osru vf/kdkfj;ksa o LFkkiuk  372,628,405  30,621,200  34,647,433  -    (4,026,233)  368,602,172 

3. etnwjh  -    -    -    -    -    -   

4.
O;olkf;d o vU; lsokvksa 
ds fy, vnk;xh

 48,506,015  3,915,272  5,036,452  -    (1,121,180)  47,384,835 

5. fons'k ;k=k  8,142,331  -    16,210  -    (16,210)  8,126,121 

6. ?kjsyw ;k=k  7,616,929  715,801  244,637  -    471,164  8,088,093 

7. NqV~Vh ;k=k fj;k;r  4,229,038  111,279  263,894  -    (152,615)  4,076,423 

8. f'k{kk 'kqYd  4,123,570  4,353,750  3,694,938  -    658,812  4,782,382 

9. fpfdRdh; O;;  11,887,420  68,801  500,341  -    (431,540)  11,455,880 

10.
NqV~Vh osru ,oa is'ku 
va'knku

 15,024,276  -    -    -    -    15,024,276 

11. lsfeukj@lEesyu izHkkj  7,027,453  14,540  70,309  -    (55,769)  6,971,684 

12. VsyhQksu ,oa QSDl O;;  1,400,669  178,844  122,778  -    56,066  1,456,735 

13. lekpkj i=@if=dk;sa  1,270,688  26,872  160,102  -    (133,230)  1,137,458 

14. foKkiu  223,971  -    -    -    -    223,971 

15. izpkj izlkj  1,208,692  113,028  230,649  -    (117,621)  1,091,071 

16. Mkd ,oa Vsyhxzke  945,067  16,503  33,175  171,268  (16,672)  1,099,663 

17. LVs'kujh  3,583,044  -    593,680  -    (593,680)  2,989,364 

18. ÇizÇVx  408,422  -    8,760  -    (8,760)  399,662 

19. izdk'ku  3,573,388  -    435,467  -    (435,467)  3,137,921 

20. dk;kZy; O;;  63,104,177  3,082,065  3,289,085  -    (207,020)  62,897,157 

21. jktHkk"kk ds lao/kZu ij O;;  385,700  -    -    -    -    385,700 

22. ty ,oa fo|qr izHkkj  17,091,072  917,822  355,171  -    562,651  17,653,723 

23. Hkou ejEer ,oa j[k&j[kko  6,645,724  48,861  -    -    48,861  6,593,128 

24. okgu ejEer ,oa j[k&j[kko  702,872  -    34,151  -    (34,151)  668,721 

25.
e'khujh rFkk midj.kksa dh 
ejEer ,oa j[k&j[kko

 3,374,087  184,572  -    -    184,572  3,558,659 
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Ø- 
l-

fooj.k O;; c<+ksÙkjh ?kVkSrh vfxze 'kq) 
c<+ksrjh

o"kZ ds 
nkSjku O;;

26.
QuhZpj rFkk tqM+ukj dh 
ejEer ,oa j[k&j[kko 

 122,573  -    101,457  -    (101,457)  122,573 

27. dEI;wVj ejEer ,oa j[k&j[kko  1,251,976  -    186,117  -    (186,117)  1,065,859 

28. iSVªksy o yqczhdSaV  1,668,701  122,913  173,976  -    (51,063)  1,617,638 

29. vkfFkR; lRdkj  2,624,782  272,719  404,317  -    (131,598)  2,493,184 

30. ys[kk ijh{kk 'kqYd  188,580  600,000  600,000  -    -    188,580 

31.
fof/kd O;; /kkjk 18¼2½ ds 
rgr

 683,950  -    156,000  -    (156,000)  527,950 

32. ekuo vf/kdkjksa ij 'kks/k  10,024,124  -    832,000  7,028,423  (832,000)  2,163,701 

33. izf'k{k.k  17,223,967  4,000  646,195  676,250  (642,195)  15,905,522 

34. vU; va'knku  13,039,083  -    -    -    -    13,039,083 

dqy  639,728,273  46,841,742  54,243,073  -    (7,401,331)  624,793,537 

8- ekStwnk ifjlaifÙk;ka

cSad 'ks"k  58,796,983  -    -    -    -    58,796,983 

uxn  -    -    -    -    -    -   

,u,pvkjlh & dksVZ jsfeV [kkrk  948,193  -    948,193 

vadu e'khu  166,224  -    -    -    -    166,224 

9- pkyw nsunkfj;ka o izkoèkku

ljdkj dks okilh ;ksX; jkf'k  36,526,595  58,193,807  36,526,595  -    21,667,212  58,193,807 

ns; O;;  54,243,073  46,841,742  54,243,073  -    (7,401,331)  46,841,742 

fcgkj jkT; fo|qr cksMZ 
izfrHkwfr$C;kt

 923,070  923,070  948,193  -    (25,123)  948,193 

dqy  91,692,738 105,958,619  91,717,861  -    14,240,758  105,983,742 

10- foŸkh; o"kZ 2024&25 ds nkSjku] le;&lhek lekIr gksus ds dkj.k #i, 11]88]652@& ds Hkquk, u x, psd 
okil fy[k fn, x, vkSj vk;&O;; [kkrs esa vk; i{k ds :i esa n'kkZ, x, rFkk ljdkj dks Hkst fn, x,A

11- o"kZ ds nkSjku #i, 6]798@& ewY; dh iqLrdky; iqLrdksa dks cV~Vs [kkrs esa Mky fn;k x;kA

12- jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx us Þekuo vf/kdkj HkouÞ uked Hkou ds fuekZ.k ij #i, 33&66 djksM+ [kpZ 
fd, gSaA vkokl ,oa 'kgjh fodkl ea=ky; ls eatwjh yafcr gksus ds dkj.k bl O;; dks izxfrjr iwathxr dk;Z ds 
:i esa n'kkZ;k x;k gSA
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13- e'khujh ,oa midj.kksa esa #i, 1]24]690@&] eksVj okgu esa #i, 8]27]200@&] QuhZpj ,oa fQDLpj esa #i, 
3]78]018@& vkSj daI;wVj esa #i, 1]00]000 dh o`f) dh xbZA fiNys foŸkh; o"kks± ds nkSjku 6]21]608@& vkSj 
o"kZ ds nkSjku iwath—rA

14- e'khujh vkSj midj.kksa esa 62]960@& #i;s dh o`f) ij 13]458@& #i;s dk ewY;gªkl] fiNys o"kks± ls lacafèkr] 
o"kZ ds nkSjku iwoZ vof/k enksa ds :i esa ekuk x;k vkSj rnuqlkj ewY;gªkl ntZ fd;k x;kA

15- foŸkh; o"kZ 2021&22 ds fy, eksVj okgu dh fcØh ij ykHk #- 20]573@& dkWiZl QaM esa tek fd;k x;k 
rFkk iwoZ vof/k dh oLrqvksa ds fo#) lek;ksftr fd;k x;kA
16- iwoZ vof/k dh oLrqvksa dk fooj.k fuEu izdkj gS%

fooj.k jkf'k ¼#i;s esa½

iwoZ esa fopkfjr O;; -

ekuo vf/kdkj ij vuqla/kku gsrq vfxze 9,505,572

izf'k{k.k gsrq vfxze 1,490,925

dqy 10,996,497

 (vk'kqrks"k flag) (lSfMaxiqbZ NkdNqvkd)
 ofj"B ys[kk vf/kdkjh la;qDr lfpo

 (lSfMaxiqbZ NkdNqvkd)
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jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx ¼,u,pvkjlh½ ds ys[kkvksa ij lekfIr o"kZ 31 ekpZ 2025 
ds fy, Hkkjr ds fu;a=d ,oa egkys[kk ijh{kd dk vfHker

 vfHker

1- geus jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx ¼,u,pvkjlh½ ds foŸkh; fooj.kksa dk ys[kk&ijh{k.k fd;k gS] ftlesa 

31 ekpZ 2025 rd dh foŸkh; fLFkfr dk fooj.k vkSj lekfIr o"kZ ds fy, vk; ,oa O;; ys[kk 'kkfey 

gS] rFkk foŸkh; fooj.kksa ds fy, uksV~l] ftlesa ekuo vf/kdkj laj{k.k vf/kfu;e] 1993 dh /kkjk 34¼2½ 

ds lkFk ifBr fu;a=d ,oa egkys[kk ijh{kd ¼drZO;] 'kfä;ka ,oa lsok dh 'krs±½ vf/kfu;e] 1971 dh 

èkkjk 19¼2½ ds varxZr egRoiw.kZ ys[kkadu uhfr;ksa dk lkjka'k 'kkfey gSA

2- bl ys[kkijh{kk fjiksVZ esa Hkkjr ds fu;a=d ,oa egkys[kk ijh{kd ¼lh,th½ dh dsoy oxhZdj.k] loksZŸke 

ys[kkadu izFkkvksa ds vuq:irk] ys[kkadu ekudksa] izdVhdj.k ekunaMksa vkfn ds laca/k esa ys[kkadu mipkj 

ij fVIif.k;ka 'kkfey gSaA dkuwu] fu;eksa vkSj fofu;eksa ¼vkSfpR; vkSj fu;ferrk½ vkSj n{krk rFkk izn'kZu 

igyqvksa vkfn ds vuqikyu ds laca/k esa foŸkh; ysunsu ij ys[kkijh{kk fVIif.k;ka] ;fn dksbZ gksa] rks fujh{k.k 

fjiksVZ @ lh,th dh ys[kkijh{kk fjiksVks± ds ek/;e ls vyx ls fjiksVZ dh tkrh gSaA

3- gekjh jk; esa] gekjh fjiksVZ ds vfHker ds vk/kkj ij vuqHkkx esa oÆ.kr ekeys ds izHkkoksa dks NksM+dj] 

,u,pvkjlh ds lkFk fn, x, foŸkh; fooj.k] ys[kkadu uhfr;ksa vkSj mu ij uksV~l vkSj vyx vkWfMV 

fjiksVZ esa mfYyf[kr vU; ekeyksa ds lkFk i<+s x,]tks fd 31 ekpZ] 2025 rd Lok;Ÿk fudk; dh foŸkh; 

fLFkfr vkSj mlds foŸkh; izn'kZu vkSj [kkrksa ds ,d leku izk:i ds vuqlkj lekIr o"kZ ds fy, mlds 

udnh izokg dk lgh vkSj fu"i{k n`f"Vdks.k nsrs gSaA

 vfHker dk vk/kkj

 33-66 djksM+ #i;s dh vpy laifŸk;ka] tks 2013 ls mi;ksx esa ykbZ xbZ Fkha] dks dk;Z&izxfr iwath ds 

:i esa n'kkZ;k x;k] ftlds ifj.kkeLo:i ewY;gªkl esa nsjh gqbZ vkSj laifŸk oxhZdj.k dk xyr fooj.k 

fn;k x;k ¼ch-1½( pkyw laifŸk;ka] _.k] vfxze] vkfn esa 1999&2000 ds ckn dh vof/k ls lacaf/kr 15-01 

djksM+ #i;s dh vlek;ksftr vfxze jkf'k 'kkfey gS] tks fofHkUUk laxBuksa dks nh xbZ Fkh vkSj vkt rd 

fuiVkbZ ugha xbZ ¼ch-2½( ekuokf/kdkjksa ij vuqla/kku ds fy, 1-33 djksM+ #i;s vkSj izf'k{k.k ds fy, 

0-22 djksM+ #i;s dh nsunkfj;ksa dks Li"V ns;rk ds ctk; vkdfLed nsunkfj;ksa ds :i esa ekuk x;k 

¼ch-6½( o"kZ ds fy, O;; ds :i esa Hkqxrku dh xbZ vfxze jkf'k dk xyr fooj.k ¼ch-3½% deZpkfj;ksa dks 

lsokfuo`fŸk ykHkksa ds fy, ns;rk dk izko/kku u djuk ¼ch-4½

 geus viuh ys[kkijh{kk ¼lh,th½ ds ys[kkijh{kk fu;eks a@ekudks a@eSuqvy@fn'kkfuns Z'kk s a@

ekxZn'kZu&fVIif.k;ksa@vkns'kksa@ifji=ksa vkfn ds vuqlkj dh gSA gekjh ft+Eesnkfj;ksa dk fooj.k gekjh 

fjiksVZ ds ÞfoŸkh; fooj.kksa dh ys[kkijh{kk gsrq ys[kkijh{kd dh ft+Eesnkfj;k¡Þ vuqHkkx esa fn;k x;k gSA 

ge foŸkh; fooj.kksa dh gekjh ys[kkijh{kk ls lacaf/kr uSfrd vko';drkvksa ds vuqlkj Lok;Ÿk fudk; 
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ls Lora= gSa] vkSj geus bu vko';drkvksa ds vuqlkj viuh vU; uSfrd ft+Eesnkfj;ksa dk fuoZgu fd;k 

gSA gekjk ekuuk gS fd gekjs }kjk izkIr ys[kkijh{kk lk{; gekjs vfHker ds fy, vk/kkj iznku djus gsrq 

i;kZIr vkSj mi;qä gSaA

fo"k; egŸkk

'kwU;

foŸkh; fooj.kksa ds fy, izca/ku dh ftEesnkfj;k¡

,u,pvkjlh dk 'kklh fudk; ys[kkadu ds ,dleku izk:i ds vuqlkj foŸkh; fooj.kksa dh rS;kjh vkSj fu"i{k 

izLrqfr ds fy, vkSj vkarfjd fu;a=.k ds fy, ftEesnkj gS D;ksafd izca/ku foŸkh; fooj.kksa dh rS;kjh dks l{ke djus 

ds fy, vko';d gS tks fd /kks[kk/kM+h ;k =qfV ds dkj.k egRoiw.kZ xyrQgeh ls eqä gSaA

foŸkh; fooj.kksa ds ys[kkijh{kk ds fy, ys[kk ijh{kd dh ftEesnkfj;k¡

gekjs mÌs'; ;g lqfuf'Pkr djus ds fy, mfpr vk'oklu izkIr djuk gS fd foŸkh; fooj.k lexz :i ls fdlh Hkh 

HkkSfrd =qfV] pkgs og /kks[kk/kM+h ds dkj.k gks ;k Hkwy ls] ls eqä gSa] vkSj fu;a=d ,oa egkys[kk ijh{kd ¼lh,th½ 

ds ys[kk&ijh{k.k fofu;eksa@ekudksa@eSuqvy@fn'kk&funsZ'kksa@ekxZn'kZu&fVIif.k;ksa@vkns'kksa@ifji=ksa vkfn ds 

vuqlkj gekjh jk; lfgr ,d ys[kk&ijh{kd dh fjiksVZ tkjh djuk gSAÞ

 Hkkjr ds fu;a=d ,oa egkys[kk ijh{kd dh vksj ls 

    egkfuns'kd ys[kkijh{kk ¼dsUæh; O;;½ ubZ fnYyh

LFkku% ubZ fnYyh  

fnukad% 4-09-2025
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o"kZ 2024&25 ds fy, jk"Vªh; ekuo vf/kdkj  vk;ksx ¼,u,pvkjlh½ 
ds [kkrksa ij i`Fkd ys[kkijh{kk fjiksVZ

d-  lkekU;
d-1 ys[kk ekud ¼,,l½ 10 ds vuqlkj] fdlh ifjlaifŸk ij O;; dks dsoy rc rd lhMCY;wvkbZih ds varxZr 

oxhZ—r fd;k tkuk pkfg, tc rd fd og mi;ksx ds fy, i;kZIr :i ls rS;kj u gks tk,] mlds 
ckn mls iwath—r fd;k tkuk pkfg, vkSj ewY;gªkl 'kq: fd;k tkuk pkfg,A ;g ns[kk x;k fd LFkk;h 
ifjlaifŸk vuqlwph esa ekuo vf/kdkj Hkou] tks 2013 ls gh pkyw Fkk] ls lacaf/kr 33-66 djksM+ #i;s dk 
iwathxr dk;Z izxfr ij gS] tks AS 10 ds vuq:i ugha gSA bl yach fuf"Ø;rk ds ifj.kkeLo:i ewY;gªkl 
esa nsjh gqbZ gS vkSj ifjlaifŸk oxhZdj.k esa xyr fooj.k fn;k x;k gSA ;g eqÌk fiNys o"kks± dh fjiksVks± 
esa Hkh crk;k x;k Fkk] ysfdu ,u,pvkjlh }kjk vHkh rd lq/kkjkRed dkjZokbZ ugha dh xbZ gSA

d-2  pkyw ifjlaifŸk;k¡] _.k] vfxze] vkfn ¼vuqlwph&11½ esa 1999&2000 ds ckn dh vof/k ls lacaf/kr 15-01 
djksM+ #i;s dh vlek;ksftr vfxze jkf'k 'kkfey gS] tks lhihMCY;wMh] ,uvkbZlh] ,uvkbZlh,lvkbZ] 
Mh,ohih] fons'k ea=ky;] vU; ljdkjh foHkkxksa vkfn tSls fofHkUUk laxBuksa dks nh xbZ gS vkSj vHkh Hkh 
fuiVku gsrq yafcr gSA bu yacs le; ls yafcr vfxzeksa dh olwyh dh leh{kk dh tkuh pkfg, vkSj 
lafnX/k jkf'k;ksa ds fy, mfpr izko/kku fd, tkus pkfg,A fiNys o"kZ dh fjiksVks± esa Hkh bls bafxr fd;k 
x;k Fkk] ysfdu jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx }kjk dksbZ lq/kkjkRed dkjZokbZ ugha dh xbZ gSA

d-3  ;g ns[kk x;k gS fd ,uvkbZlh,lvkbZ ls izkIr 29-48 yk[k #i;s dh jkf'k ds fjQaM] tks lsokvksa ds 
fy, 10 viz;qä vfxzeksa ls lacaf/kr gSa] foŸkh; fooj.kksa esa ÞvU; vk;Þ ds varxZr ntZ fd, x, gSa] tcfd 
laiw.kZ vfxze dks O;; ds :i esa ntZ fd;k x;k gSA bl O;ogkj ds dkj.k vk; vkSj O;; nksuksa esa o`f) 
gqbZ gSA ,u,pvkjlh vius okÆ"kd ys[kksa esa o"kZ ds nkSjku Hkqxrku fd, x, vfxzeksa dks pkyw ifjlaifŸk;ksa 
ds ctk; o"kZ ds O;; ds :i esa n'kkZ jgk gSA blh izdkj] Hkqxrku fd, x, vfxzeksa ds fo#) izkIr fjQaM 
dks o"kZ ds fy, vk; ds :i esa n'kkZ;k x;k gSA fiNys o"kZ dh fjiksVks± esa Hkh bls bafxr fd;k x;k Fkk] 
ysfdu jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx }kjk dksbZ lq/kkjkRed dkjZokbZ ugha dh xbZ gSA

d-4  egRoiw.kZ ys[kkadu uhfr;ksa dh vuqlwph 24 dh ys[kkadu uhfr 6 ds vuqlkj] lHkh lsokfuo`fŸk ykHk Hkkjr 
ljdkj }kjk ogu fd, tkrs gSa] blfy, lsokfuo`fŸk ykHkksa ds fy, dksbZ izko/kku ugha fd;k x;k gSA ;g 
ys[kkadu uhfr foŸk ea=ky; }kjk tkjh ys[kkvksa ds ,d:i izk:i dk mYya?ku djrh gS] ftlds vuqlkj 
lsokfuo`fŸk dk izko/kku chekafdd ewY;kadu ds vk/kkj ij fd;k tkuk pkfg,A fiNys o"kZ dh fjiksVks± 
esa Hkh bls bafxr fd;k x;k Fkk] ysfdu jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx }kjk vHkh rd dksbZ lq/kkjkRed 
dkjZokbZ ugha dh xbZ gSA

d-5  jk"Vªh; ekuo vf/kdkj vk;ksx] x`g fuekZ.k vfxze] daI;wVj vfxze] LdwVj vfxze vkfn tSls vfxzeksa ij 
C;kt dk ys[kk miktZu vk/kkj ds ctk; udn vk/kkj ij dj jgk gS] tks ys[kkvksa ds ,dleku izk:i 
ds izko/kkuksa dk mYya?ku gSA fiNys o"kZ dh fjiksVks± esa Hkh bls bafxr fd;k x;k Fkk]] ysfdu jk"Vªh; ekuo 
vf/kdkj vk;ksx }kjk vHkh rd dksbZ lq/kkjkRed dkjZokbZ ugha dh xbZ gSA

d-6  o"kZ 2024&25 dks lekIr foŸkh; fooj.kksa dh ys[kkijh{kk ds nkSjku] ekuo vf/kdkj  vuqla/kku ds fy, 
dqy #i, 1-33 djksM+ vkSj izf'k{k.k ds fy, #i, 0-22 djksM+ dh jkf'k vkdfLed nsunkfj;ksa ds :i 
esa izdV dh xbZA gkyk¡fd] ;s jkf'k;k¡ Li"V :i ls igpkus tkus ;ksX; HkqxrkudrkZvksa vkSj fo'oluh; 
:i ls ekius ;ksX; jkf'k;ksa ds lkFk fuf'Pkr nkf;Roksa dk izfrfuf/kRo djrh gSa] tks vkdfLed nsunkfj;ksa 
ds ctk; orZeku nsunkfj;ksa dks n'kkZrh gSaA ;g vkdfLed nsunkfj;ksa dk vfro.kZu vkSj nsunkfj;ksa dk 
U;wuo.kZu gSA
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[k-  izca/ku i=

ftu dfe;ksa dks bl i`Fkd ys[kkijh{kk fjiksVZ esa 'kkfey ugha fd;k x;k gS] mUgsa lq/kkjkRed dkjZokbZ ds 
fy, vyx ls tkjh fd, x, izca/ku i= ds ek/;e ls izca/ku ds /;ku esa yk;k x;k gSA

x-  vkarfjd fu;a=.kksa dk ewY;kadu

¼i½  vkarfjd fu;a=.k iz.kkyh dh i;kZIrrk%

� ekpZ 2025 rd 2009&10 ls 2020&22 rd dh vof/k ds fy, cká ys[kkijh{kk ds 39 iSjk cdk;k FksA

� o"kZ ds var esa vfxzeksa ds jftLVj] tSls eksVjlkbfdy@LdwVj vfxze] daI;wVj vfxze] eksVj dkj vfxze] 
x`g fuekZ.k vfxze] can ugha ik, x,A blds vHkko esa] ys[kkijh{kk ds nkSjku ys[kksa esa n'kkZ, x, vfxzeksa 
ds vkadM+ksa dk lR;kiu ugha fd;k tk ldkA

¼ii½  vkarfjd ys[kkijh{kk iz.kkyh dh i;kZIrrk%

 x`g ea=ky; ds vkarfjd ys[kk ijh{kk Çox }kjk 2021&22 rd vkarfjd ys[kk ijh{kk vk;ksftr dh xbZ

¼iii½  vpy ifjlaifŸk;ksa ds HkkSfrd lR;kiu dh iz.kkyh%

 ekpZ 2025 rd vpy laifŸk;ksa dk HkkSfrd lR;kiu fd;k x;k

¼iv½  HkaMkj ds HkkSfrd lR;kiu dh iz.kkyh%

� iqLrdky; dh iqLrdksa dk HkkSfrd lR;kiu vxLr 2022 rd fd;k x;kA

� LVs'kujh vkSj miHkksX; lkefxz;ksa dk HkkSfrd lR;kiu ekpZ 2025 rd fd;k x;kA

¼v½  oS/kkfud cdk;k jkf'k ds Hkqxrku esa fu;ferrk%

 okÆ"kd ys[kk ds vuqlkj] 31-03-2025 rd oS/kkfud cdk;k ds laca/k esa Ng eghus ls vf/kd dk dksbZ 
Hkqxrku cdk;k ugha FkkA

x- lgk;rk vuqnku

#i;s djksM+ esa

o"kZ ds nkSjku izkIr vuqnku lgk;rk 68-25

2022&23 dk viz;qä 'ks"k 3-65

dqy miyC/k /kujkf'k 71-90

O;; 66-08

pkyw o"kZ dk viz;qä 'ks"k 5-82

Hkkjr ds fu;a=d ,oa egkys[kk ijh{kd dh vksj ls

ys[kkijh{kk egkfuns'kd ¼dsaæh; O;;½

LFkku % ubZ fnYyh

fnukad% 4-09-2025

93369/2025/ACCTS

57

File No. F-11/1/2025-Acctts-Part(1) (Computer No. 9674)

Generated from eOffice by MOHIT GUPTA, PROGR(MG), PROGRAMMER, National Human Rights Commission (NHRC) on 01/01/2026 02:46 pm



48

mi;ksx izek.k
(01-04-2024 ls 31-03-2025 dh vof/k)

1- ifj;kstuk@;kstuk dk uke % jk"V™h; ekuo vf/kdkj vk;ksx

2- laxBu dk uke % jk"V™h; ekuo vf/kdkj vk;ksx

3- eq[; vUos"kd  %  &

4- x`g&ea=ky; ds i= la[;k vkSj ifj;kstuk % ekuo vf/kdkj laj{k.k vf/kfu;e] 1993
 dh laLrqfr dh frfFk % fnukad 8 tuojh] 1994

5- iwoZ foŸkh; o"kZ ls vxzsuhr jkf'k] % 365.27 yk[k #i;s 
 x`g ea=ky; ds i= la- vkSj fnukad lfgr % 
 ftlesa xr o"kZ dh jkf'k vxzsuhr djus % 
 dh vuqefr nh xbZA

6- foŸkh; o"kZ ds nkSjku x`g ea=ky; ls izkIr % & ua- 15011@16@2024&,p-vkj- III fnukad 10-04-2024 #-83333333
 jkf'k (vnk dh xbZ jkf'k dks n'kkZus okyh  & ua- 15011@16@2024&,p-vkj- III fnukad 01-05-2024 #- 41666667
 laLrqfr dh la[;k vkSj fnukad dks n'kkZ,a)  & ua- 15011@16@2024&,p-vkj- III fnukad 19-06-2024 #- 83330000
   & ua- 15011@16@2024&,p-vkj- III fnukad 20-08-2024 #-255221500
   & ua- 15011@16@2024&,p-vkj- III fnukad 22-01-2025 #-218921500
   dqy  #- 682473000

7- foŸkh; o"kZ (ÿe la[;k 5$6) % 7190.00 yk[k #i;s
 ds nkSjku gq, O;; (ftlesa opucºrk Hkh
 'kkfey gS) gsrq miyC/k dqy jkf'k

8- 31-03-2025 rd fd;k x;k okLrfod O;; % 6608.06 yk[k #i;s
 (izfrcºrkvksa dks NksM+dj)

9- okil dh xbZ og 'ks"k jkf'k ;fn dksbZ gks % ugha
 tks [kpZ ugha dh xbZ gks (d`i;k psd  
 la[;k vkfn dk fooj.k nsa)

10- foŸkh; o"kZ ds var esa miyC/k 'ks"k jkf'k  % 587.97 yk[k #i;s*

11- i= la[;k vkSj fnukad }kjk vxys  % 581.94 yk[k #i;s*
 foŸk o"kZ esa vxzsuhr djus gsrq vuqeksfnr 
 jkf'k dze la[;k 7(&)8 

;g izekf.kr fd;k tkrk gS fd dkWye 8 esa n'kkZ;h xbZ 66]08]05]788@& #i;s ¼NklB djksM+ vkB yk[k ik¡p 
gtkj lkr lkS vBklh #i,½ dh jkf'k okLro esa ml ifj;kstuk@;kstuk ij O;; dh xbZ ftlds fy, bls 
laLrqr fd;k x;k Fkk rFkk 31-03-2025 dks 'ks"k jkf'k 5]81]93]807@& #i;s vxys foŸkh; o"kZ esa miyC/k gSA
*581-94 yk[k #i;s $ 6-03 yk[k #i;s ¼cdk;k nsunkfj;ka tSls c;kuk jkf'k vkfn½

  Lohd`r vkSj izfrgLrk{kfjr
  

(Hkjr yky)
egklfpo

                  (vk'kqrks"k flag)
ofj"B ys[kk vf/kdkjh

(lSfMaxiqbZ NkdNqvkd)
la;qDr lfpo

(v s" flag) (lSfMaxiqbZ NkdNqvkd) (H y)
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FORM OF FINANCIAL STATEMENTS (NON–PROFIT ORGANISATIONS)

NATIONAL HUMAN RIGHTS COMMISSION
SCHEDULE FORMING PART OF THE ACCOUNTS 

FOR THE PERIOD ENDED 31.03.2025

SCHEDULE 24 : SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND NOTES TO THE ACCOUNTS    

A.  SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES         
  

1. ACCOUNTING CONVENTION          

 The Financial Statements are prepared on the basis of historical cost convention on accrual method of accounting.

2. INVENTORY VALUATION          

 Stores and spares (including machinery spares ) are valued at cost.

3. FIXED ASSETS          

 Fixed Assets are stated at cost of acquisition and  inward freight, duties and taxes and incidental and direct 
expenses incurred on acquisitions less accumulated depreciation & sale consideration under W.D.V. method  of 
Income tax Act. 1961.          

4. DEPRECIATION          

 The depreciation have been charged using diminishing value method as per the income tax act,1961. 

5. GOVERNMENT GRANTS/SUBSIDIES         

 a.) Government grants capitalized during the year has been reduced from the grants in income & expenditure 
statement.          

6. RETIREMENT BENEFIT          

 All retirement benefi ts are borne by the Govt. of India accordingly no provision has been made. 

 (Ashutosh Singh) (Saidingpuii Chhakchhuak)
 Senior Accounts Of! cer Joint Secretary
 (Ashutotosh Singh) (Saidingpuii Chhakchhuak
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FORM OF FINANCIAL STATEMENTS (NON - PROFIT ORGANISATIONS)

NATIONAL HUMAN RIGHTS COMMISSION
SCHEDULE FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE PERIOD ENDED 31.3.2025

       

SCHEDULE 25 : NOTES ON ACCOUNTS  FORMING PART OF THE ACCOUNTS   
       

1. FIXED ASSETS        

During the year the following additions made in Fixed Assets : -     

Sl. 
No.

Particulars Additions up
to 180 Days. 

Additions After 
180 Days.

Total

1 Machinery & Equipments  124,190  -  124,190 

2 Computer & Related Items  382,422  239,186  621,608 

3 Motor Vehicles  -  827,200  827,200 

4 Furniture & Fixtures  219,398  158,620  378,018 

5 Library Books  187,113  105,695  292,808 

Total  913,123  1,330,701  2,243,824 

2. CURRENT ASSETS, LOANS AND ADVANCES

 i. In the opinion of the Management, the current assets, loans and advances have a value on 

realization in the ordinary course of business, equal at least to the aggregate amount shown 

in the Balance sheet.

 ii. Loan & advances paid up to  fi nancial  year ending 2024-2025 to various Govt. Department, 

staff  & Others of Rs.1800.52 Lakhs  are adjustable against expenses and under settlement 

by concern department.

3. TAXATION

 In view of there being non taxable income under Income Tax Act 1961, no provision for Income tax 

has been considered.       

4. Corresponding fi gures for the previous year have been regrouped/rearranged, wherever necessary.

5. Schedule 1 to 23 are annexed to and form an integral part of the balance sheet as at 31.03.2025 

and the Income and Expenditure Account for the year ended on that date.   

6. Contingent Liabilities : Contingent Liabilities: NHRC has a future obligation to pay the sanctioned 

amount for various research & training etc. programmes, subject to fulfi llment of certain terms & 

conditions. Therefore, it has been treated as contingent liability against which liability may arise to 

pay in future. Following are the respective programmes:

 1. Research on Human Rights    13,334,060 

 2. Training          2,167,175 

 3. Court Cases       15,560,708 

        Total       31,061,943  

 (Ashutosh Singh) (Saidingpuii Chhakchhuak)
 Senior Accounts Of! cer Joint Secretary
 (Ashutotosh S S S S S Singh) (Saidingpuii Chhakchhuak
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7. EFFECT OF ACCRUAL ACCOUNTING POLICY  
During the Financial Year 2024-2025 the Annual Account prepared on Accrual Basis and the effects of accrual are as under:

Sl.  
No.

Sub-head
  Expendi-
ture as per 
cash basis 

Increase Decrease Advance
 Net 

Increase / 
Decrease  

Expenditure 
during the 

year

1.
Salaries (Chairperson & 
Members)

 9,797,527  1,472,900  1,405,779  -    67,121  9,864,648 

2.
Salaties (Offi cers & 
Establishment)

 372,628,405  30,621,200  34,647,433  -    (4,026,233)  368,602,172 

3. Wages  -    -    -    -    -    -   

4.
Payment for Professional & 
Other Services

 48,506,015  3,915,272  5,036,452  -    (1,121,180)  47,384,835 

5. Foreign Travel  8,142,331  -    16,210  -    (16,210)  8,126,121 

6. Domestic Travel  7,616,929  715,801  244,637  -    471,164  8,088,093 

7. Leave Travel concession  4,229,038  111,279  263,894  -    (152,615)  4,076,423 

8. Tuition Fees  4,123,570  4,353,750  3,694,938  -    658,812  4,782,382 

9. Medical Expenses  11,887,420  68,801  500,341  -    (431,540)  11,455,880 

10.
Leave Salary & Pension 
Contribution

 15,024,276  -    -    -    -    15,024,276 

11. Seminar/ Conference Charges  7,027,453  14,540  70,309  -    (55,769)  6,971,684 

12. Telephone & Fax Expenses  1,400,669  178,844  122,778  -    56,066  1,456,735 

13. Newspaper/Periodicals  1,270,688  26,872  160,102  -    (133,230)  1,137,458 

14. Advertisement  223,971  -    -    -    -    223,971 

15. Publicity  1,208,692  113,028  230,649  -    (117,621)  1,091,071 

16. Postage & Telegram  945,067  16,503  33,175  171,268  (16,672)  1,099,663 

17. Stationery  3,583,044  -    593,680  -    (593,680)  2,989,364 

18. Printing  408,422  -    8,760  -    (8,760)  399,662 

19. Publication  3,573,388  -    435,467  -    (435,467)  3,137,921 

20. Offi ce Expenses  63,104,177  3,082,065  3,289,085  -    (207,020)  62,897,157 

21.
Expenditure for promotion of 
offi cial language

 385,700  -    -    -    -    385,700 

22. Water & electricity Charges  17,091,072  917,822  355,171  -    562,651  17,653,723 

23. Repair & Maintenance Building  6,645,724  48,861  -    -    48,861  6,593,128 

24. Repair & Maintenance Vehicles  702,872  -    34,151  -    (34,151)  668,721 

25.
Repair & Maintenance 
Machinary & Equipment

 3,374,087  184,572  -    -    184,572  3,558,659 

26.
Repair & Maintenance Furniture 
& Fixture

 122,573  -    101,457  -    (101,457)  122,573 

27.
Repair & Maintenance 
Computers

 1,251,976  -    186,117  -    (186,117)  1,065,859 

28. Petrol & Lubricants  1,668,701  122,913  173,976  -    (51,063)  1,617,638 

29. Hospitality Expenses  2,624,782  272,719  404,317  -    (131,598)  2,493,184 

30. Audit fees  188,580  600,000  600,000  -    -    188,580 

31. Legal Expenses U/S 18(2)  683,950  -    156,000  -    (156,000)  527,950 

32. Research on Human Rights  10,024,124  -    832,000  7,028,423  (832,000)  2,163,701 

33. Training  17,223,967  4,000  646,195  676,250  (642,195)  15,905,522 

34. Other Contributions  13,039,083  -    -    -    -    13,039,083 

Total  639,728,273  46,841,742  54,243,073  -    (7,401,331)  624,793,537 
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8. Details of Current Assets

Bank Balance  58,796,983  -    -    -    -    58,796,983 

Cash  -    -    -    -    -    -   

NHRC - Court Remit A/c.  948,193  -    -    948,193 

Franking Machine  166,224  -    -    -    -    166,224 

9. Current Libilities & Provisions

Amount refundable to Government  36,526,595  58,193,807  36,526,595  -    21,667,212  58,193,807 

Expenses Payable  54,243,073  46,841,742  54,243,073  -    (7,401,331)  46,841,742 

Bihar State Electricity Board Security +int  923,070  923,070  948,193  -    (25,123)  948,193 

Total  91,692,738  105,958,619  91,717,861  -    14,240,758 105,983,742 

10. During the Financial Year 2024-25 the unencashed cheques of Rs.11,88,652/- being time barred 

were written back and shown as income side of Income & Expenditure A/c and remitted to Govt. 

11. During the Year Library Books Value of Rs. 6,798/- Written off . 

12. NHRC has Incurred Rs. 33.66 Crore on construction of Building named  "Manav Adhikar Bhawan".  

The expenditure is shown as Capital Work in Progress due to Pending of Clearance from Ministry of 

Housing and Urban Development.

13. Addition made in Machinery & Equipments of Rs. 1,24,690/-, Motor Vehicle of Rs. 8,27,200/-, 

Furniture & Fixtures of Rs. 3,78,018/- and Computers  of Rs. 6,21,608/- During Previous Financial Years 

and capitalised for during the year.

14. Depreciation of Rs. 13,458/- on addition of Rs. 62,960/-  in Machinery & Equipments, Pertaining to 

Previous years considered during the year as Prior Period Items and Depreciation Booked Accordingly.

15. Details of Prior Period Items are as under:      

Particulars (Amount Rs.)

Expenses Considered Earlier

Advance of Research on Human Rights  9,505,572 

Advance of Research on Training  1,490,925 

Total  10,996,497 

 (Ashutosh Singh) (Saidingpuii Chhakchhuak)
 Senior Accounts Of! cer Joint Secretary
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UTILISATION CERTIFICATE

(for the � nancial year 1.4.2024 to 31.3.2025)

1. Title of the Project/Scheme  :  NATIONAL HUMAN RIGHTS COMMISSION

2. Name of the Organisation  : National Human Rights Commission

3. Principal Investigator   : -

4. Ministry of Home Affairs letter no.  : Protection of Human Rights Act. 1993

 & date of sanctioning the Project   Dated 8 Jan' 1994

5. Amount brought forward from the   : ` 365.27 Lakh

 previous fi nancial year quoting 

 MHA letter No. & date on which the 

 authority to carry forward the said 

 amount was given.

6. Amount received from Ministry of   :  No.15011/16/2024-HR-III dtd 10.04.24- `  83333333                                    

 Home Affairs, during the fi nancial    No.15011/16/2024-HR-III dtd 01.05.24- `  41666667

 year (please give No. & date of     No.15011/16/2024-HR-III dtd 19.06.24- `  83330000

 sanctions showing the amount paid)    No.15011/16/2024-HR-III dtd 20.08.24- ` 255221500

     No.15011/16/2024-HR-III dtd 22.01.25- ` 218921500

     Total  ` 682473000

7. Total amount that was available  : ` 7190.00 Lakh

 for expenditure (including    

 commitment) incurred during the 

 fi nancial year (S.No.5+6)

8. Actual expenditure (Excluding  : ` 6608.06 Lakh

 commitments) incurred up to 

 31.03.2025 

9. Unspent balance refunded if  : Nil

 any (Please give details of 

 cheque No. etc.)  

10. Balance amount available at the   : ` 587.97 Lakh*

 end of the fi nancial year as per cash book

11.  Amount allowed to be carried  : ` 581.94 Lakh 

 forward to the next fi nancial year

 vide letter No. and date [S.No. 7(-) 8] 

Certifi ed that the expenditure of ` 66,08,05,788/- (Rupees Sixty Six Crore Eight Lakh Five Thousand  Seven Hundred  Eighty 

Eight only)  mentioned  against  column  8 was actually incurred on the  Project/Scheme  for  the  purpose  for  which  it was 

sanctioned and balance amount of ` 5,81,93,807/- is available on 31.3.2025 to be carried forward to the next fi nancial year.

* ` Rs.581.94 Lakh plus ` 6.03 Lakh (outstanding liabilitites like Earnest money etc.)

ACCEPTED AND COUNTERSIGNED

 (Ashutosh Singh)               (Ms. Saidingpuii Chhakchhuak)    (Bharat Lal)

   Senior Accounts Of� cer           Joint Secretary                               Secretary General

 (Ashutotosh Siningh) (M  Saidi ii Chhakchhuak)  (Bh at Lal)
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